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การพัฒนามาตรฐานการรายงานผลการดําเนินงาน
ทางการเงิน

ดร.สันสกฤต วิจิตรเลขการ
ผูชวยศาสตราจารยประจําภาควิชาการบัญชี

คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศไดเสนอใหมีการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานผลการดําเนินงาน

ทางการเงินเพื่อแกปญหาในการจัดทําและนําเสนอรายงานดังกลาว และขณะเดียวกันก็เพื่อทําใหขอมูลรายงานทาง

การเงินมีประโยชนในการตัดสินใจมากขึ้นโดยเนนท่ีการพัฒนาเนื้อหาและรูปแบบการนําเสนอขอมูลกําไรขาดทุนใน

สวนของงบกําไรขาดทุน

บทความน้ีมีวัตถุประสงคเพื่อสรุปสาระสําคัญและอภิปรายประเด็นของขอเสนอดังกลาวซึ่งครอบคลุม 3 เรื่องหลัก 

ไดแก (1) การแสดงรายการยอดรวมยอย (Subtotals) เพิ่มเติมในงบกําไรขาดทุน (2) การรายงานขอมูลเกี่ยวกับ

ตัววัดผลการดําเนินงานฝายบริหาร (Management Performance Measures) และ (3) ประเด็นเก่ียวกับการรวม

รายการและการแยกแสดงรายการขอมูลในงบการเงิน และประเด็นท่ีเกี่ยวกับการรายงานขอมูลรายการท่ีไมเกิดขึ้น

ประจํา (Non-Recurring) รายการท่ีไมปกติ (Unusual) หรือรายการที่เกิดขึ้นไมบอย (Infrequent) หากในที่สุดแลว

ขอเสนอไดมีผลบังคับใชเปนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการที่เสนอรายงานควรตองเตรียมความพรอม

ในดานตางๆ ที่เก่ียวของ เชน การสื่อสารการเปลี่ยนแปลงตามขอเสนอนี้ไปยังผูมีสวนไดเสียของกิจการ เปนตน 

นอกจากนั้น ผูออกกฎขอบังคับ เชน สภาวิชาชีพบัญชีฯ และกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย ตองเตรียมพรอม

ในการรวมกันพิจารณาปรับปรุงรูปแบบรายการยอที่ตองมีในงบการเงินใหทันตอเวลา

คําสําคัญ: มาตรฐานการรายงานทางการเงิน งบกําไรขาดทุน งบแสดงผลการดําเนินงาน
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Development of Financial Performance Reporting 
Standards
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The International Accounting Standard Board has proposed a revision of financial performance reporting 

standards, which not only solves problems arising from report preparation and presentation but also results 

in more decision-useful financial reporting information. The proposal focuses on the development of contents 

and presentation format of profit or loss information via an income statement.

This article aims to summarize and discuss main issues regarding the proposal which covers the 

following three key areas: (1) presentation of additional subtotals in the income statement, (2) reporting of 

management performance measure information, and (3) issues pertaining to aggregation and disaggregation 

of financial statement information and issues related to reporting of non-recurring, unusual, or infrequent 

information. If the proposal finally becomes a financial reporting standard, it is recommended that reporting 

entities be in readiness in various aspects related such as communicating to stakeholders of the entities 

any changes resulting from the proposal. Furthermore, regulators such as Thailand Federation of Accounting 

Professions and Department of Business Development, Ministry of Commerce shall be prepared to cooperate 

in regards to the timely revision of mandatory summary items in financial statements.
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บทนํา
คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (International Accounting Standard Board (IASB)) ตระหนัก

ถึงความสําคัญของการรายงานขอมูลที่มีประโยชนในการตัดสินใจผานรายงานทางการเงินและปญหาท่ีเกิดขึ้นทั้งในมุมมอง
การรายงานขอมูลของกิจการและมุมมองการใชขอมูลดังกลาวเพื่อการตัดสินใจของผูใชงบการเงินหลัก ซึ่งก็คือ ผูลงทุน 
(Investors) และผูใหกูยืม (Lenders) หรือเจาหนี้อื่น (Other Creditors) IASB จึงไดจัดทําโครงการ “การสื่อสารที่ดีขึ้น
ในการรายงานทางการเงิน (Better Communication in Financial Reporting)” (IFRS Foundation, 2018a)
โดยกําหนดเปนหน่ึงในภารกิจตอเน่ืองท่ีสําคัญของ IASB ในการประชุม “World Standard-setters Conference (WSS)” 
ตั้งแตป ค.ศ. 2015 และในการประชุม WSS ประจําป ค.ศ. 2018 ไดมุงประเด็นสําคัญไปที่สวนของการพัฒนามาตรฐาน
การรายงานผลการดําเนินงานทางการเงินผานงบกําไรขาดทุน (Statement of Profit or Loss/Income Statement) 
ในรูปขอมูลกําไร (Earnings) และผานงบกระแสเงินสด (Statement of Cash Flows) ในรูปขอมูลกระแสเงินสดจาก
การดําเนินงาน (Operating Cash Flows (OCF))

ขอมูลผลการดําเนินงานทางการเงินและการรายงานขอมูลดังกลาวเปนประเด็นที่ไดรับความสนใจจากภาคปฏิบัติ
ไมวาจะเปนกิจการผูเสนอรายงาน ผูสอบบัญชี นักลงทุน นักวิเคราะหการลงทุน ธนาคาร สถาบันการเงิน หนวยงาน
กํากับดูแล รวมถึงองคกรทางวิชาชีพในระดับสากล เปนตน ซึ่งตางเรียกรองใหมีการยกระดับคุณภาพของขอมูลและ
การรายงานขอมูล ดังจะเห็นจากเอกสารแสดงความคิดเห็นและรายงานตาง ๆ  ที่เผยแพรอยางตอเนื่อง (ESMA, 2013; 
FRC, 2016; and EFRAG, 2018) นอกจากน้ี ประเด็นดังกลาวยังไดรับความสนใจจากภาคการศึกษาเพราะเปนประเด็น
ที่นําไปพัฒนาเปนงานวิจัยอยางตอเน่ืองจํานวนมากต้ังแตอดีตถึงปจจุบัน ดังปรากฏในฐานขอมูลงานวิจัย Social Science 
Research Network (SSRN) และยังเปนประเด็นที่สําคัญในการประชุมทางวิชาการและวิจัยที่จัดโดยหนวยงานในระดับ
ภูมิภาคและระดับสากล เชน World Congress of Accountants (WCOA), Asia-Pacific Interdisciplinary Research 
in Accounting (APIRA), Accounting and Finance Association of Australia and New Zealand (AFAANZ), 
European Accounting Association (EAA) และ American Accounting Association (AAA) เปนตน

บทความน้ีมีวัตถุประสงคเพ่ือสรุปสาระสําคัญและอภิปรายประเด็นที่เก่ียวกับการพัฒนามาตรฐานการรายงาน
ผลการดําเนินงานทางการเงินผานรายการกําไรขาดทุน1 โดยแบงเปนสองสวน ไดแก ภาพรวมของการพัฒนามาตรฐาน
การรายงานผลการดําเนินงานทางการเงิน และการพัฒนามาตรฐานการรายงานผลการดําเนินงานทางการเงินผานงบกําไร
ขาดทุน

ภาพรวมของการพัฒนามาตรฐานการรายงานผลการดําเนินงานทางการเงิน
หนึ่งในประเด็นหลักในการประชุม WSS ประจําป ค.ศ. 2018 ที่ทาง IASB ใหความสําคัญในการระดมความคิดเห็น

เพื่อยกระดับคุณภาพของการรายงานทางการเงิน คือ โครงการ “การสื่อสารที่ดีขึ้นในการรายงานทางการเงิน (Better 
Communication in Financial Reporting)” ซึ่งเปนโครงการตอเนื่องประกอบดวยการพัฒนาในสองสวน สวนแรก

1 เนื่องจากประเด็นการพัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับงบกระแสเงินสดเปนประเด็นสืบเนื่องจากการพัฒนาในสวนท่ี

เกี่ยวของกับงบกําไรขาดทุน บทความนี้จึงไดรวมประเด็นเก่ียวกับงบกระแสเงินสดในเนื้อหาสวนของการพัฒนาที่เกี่ยวกับงบกําไรขาดทุน

เพื่อความกระชับในการอภิปรายเชิงวิชาการ
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เปนการพัฒนาเนื้อหา (Content) ของงบการเงินที่จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ไดแก 
งบการเงินหลัก (Primary Financial Statements) และการริเริ่มพัฒนาการเปดเผยขอมูล (Disclosure Initiative)
และขอมูลที่นําเสนอนอกงบการเงินหรือ Management Commentary2 สวนท่ีสองของโครงการเปนการพัฒนาวิธีการสง 
(Delivery) ขอมูลทางการเงินไปยังผูใชผานการจัดทํารหัสรายการบัญชีสําหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศ (IFRS Taxonomy) ดังแสดงในภาพท่ี 1

Better Communication in Financial Reporting

Financial statements Information outside the
financial statements

Disclosure
Initiative

Primary
Financial

Statements
Content

IFRS TaxonomyDelivery

Management
Commentary

ภาพที่ 1 สวนประกอบของโครงการ Better Communication in Financial Reporting
ที่มา: IFRS Foundation (2018a)

สําหรับโครงการการส่ือสารท่ีดีขึ้นในการรายงานทางการเงิน IASB ไดใหความสําคัญในเร่ืองการพัฒนาเน้ือหาของ
งบการเงินหลักมากที่สุดในการประชุม WSS ประจําป ค.ศ. 20183 โดยไดจัดเปนการอภิปรายกลุมยอยเพื่อรับฟงความคิดเห็น
ที่เนนไปที่การพัฒนาการรายงานผลการดําเนินงานทางการเงิน (Statement of Financial Performance) ผาน
สองงบการเงินหลัก ไดแก 1) งบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (Statement of Profit or Loss and Other 
Comprehensive Income) โดยมุงเนนที่ขอมูลของรายการกําไรขาดทุน และ 2) งบกระแสเงินสด จึงเห็นไดวา การ
พัฒนาการรายงานผลการดําเนินงานทางการเงินของ IASB นั้นตั้งอยู บนกรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน 
(Conceptual Framework for Financial Reporting) ซึ่งใชเปนหลักการพื้นฐานในการพัฒนาปรับปรุงมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวของ เพราะกรอบแนวคิดฯ ไดกําหนดใหงบการเงินท่ีกิจการจัดทําตองใหขอมูลท่ีมีประโยชน
ในการตัดสินใจ (Decision-useful) แกผู ใชขอมูลหรือผู ใชงบการเงิน ซึ่งขอมูลดังกลาวครอบคลุมสามสวนหลักของ

2 Management Commentary (MC) เปนรายงานที่อาจเรียกไดหลายช่ือในระดับสากล เชน Management Discussion and Analysis 

(MD&A), Management Report, Operating and Financial Review (OFR), Narrative Reporting, Business Review เปนตน
3 สําหรับเนื้อหาในสวนอื่นของโครงการ เชน การริเร่ิมพัฒนาการเปดเผยขอมูลนั้น เปนประเด็นสําคัญในการอภิปรายในการประชุม WSS ใน

ปกอน และเนื้อหาบางสวนไดแลวเสร็จและพัฒนาเปนมาตรฐานการรายงานทางการเงินแลว สวนที่เหลือของโครงการ ไดแก Management 

Commentary และ IFRS Taxonomy ยังคงมีการพัฒนาอยางตอเนื่อง แตไมไดจัดใหมีการอภิปรายเปนกลุมยอย (Concurrent Discussion 

Sessions) ในการประชุมในคร้ังน้ี
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กิจการ ไดแก ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานทางการเงิน และการเปล่ียนแปลงของฐานะการเงิน โดยในสวนของผลการ
ดําเนินงานน้ัน กรอบแนวคิดฯ ไดแบงการแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินเปน 2 ประเภท ไดแก ผลการดําเนินงาน
ทางการเงินที่ถูกสะทอนดวยการบัญชีตามเกณฑคงคาง (Financial Performance reflected by Accrual Accounting) 
และผลการดําเนินงานทางการเงินที่ถูกสะทอนดวยกระแสเงินสดในอดีต (Financial Performance reflected by Past 
Cash Flows) ทั้งนี้ IASB ไดพัฒนามาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน (IAS 1) 
เพื่อระบุขอกําหนดรายละเอียดในการนําเสนองบการเงินที่สมบูรณเพื่อใหขอมูลท่ีมีประโยชนในการตัดสินใจ ซึ่ง IAS 1
ไดกําหนดเน้ือหา รูปแบบการนําเสนอ และการเปดเผยขอมูลของงบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น4 สําหรับ
นําเสนอผลการดําเนินงานทางการเงินตามเกณฑคงคาง ในขณะท่ี IASB ไดพัฒนามาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ
ฉบับที่ 7 เรื่อง งบกระแสเงินสด (IAS 7) เพื่อกําหนดเน้ือหา รูปแบบการนําเสนอและการเปดเผยขอมูลของงบกระแส
เงินสดสําหรับนําเสนอผลการดําเนินงานทางการเงินตามเกณฑเงินสด ดังนั้น โครงการของ IASB ในการปรับปรุงเนื้อหา
ของงบการเงินหลักนี้ เมื่อเสร็จสิ้นจะสงผลตอการแกไข IAS 1 และ IAS 7 และมาตรฐานการรายงานทางการเงินอ่ืน
ที่เกี่ยวของ

การพัฒนามาตรฐานการรายงานผลการดําเนินงานทางการเงินผ�านงบกําไรขาดทุน
ขอมูลกําไรขาดทุนเปนขอมูลที่ใชในการตัดสินใจของนักลงทุนและผูใหสินเชื่อ โดยงานวิจัยท่ีผานมาพบวาขอมูล

กําไรขาดทุนในงวดปจจุบันสามารถพยากรณกระแสเงินสดในอนาคต (Nallareddy et al., 2018; Nam et al., 2012; 
Kim & Kross, 2005; and Dechow et al., 1998) และยังพบวาขอมูลกําไรขาดทุนในงวดปจจุบันมีความสัมพันธกับ
มูลคากิจการ (Hribar et al., 2018; and Subramanyam & Venkatachalam, 2007) นอกจากน้ี ขอมูลกําไรขาดทุน 
ยังใหประโยชนตอการวิเคราะหสินเชื่อ (Sathye et al., 2003) และการจัดอันดับเครดิต (Credit Rating) (Standard 
and Poor, 2013; and Sathye et al., 2003) IASB จึงไดกําหนดโครงสรางและเน้ือหาการนําเสนอขอมูลรายได
คาใชจาย กําไร และขาดทุน (ตอไปนี้ ขอเรียกวา “ขอมูลฯ”) ในงบกําไรขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ไวใน IAS 1 
อยางไรก็ตาม ขอกําหนดดังกลาวก็ยังไมสามารถตอบสนองความตองการของผูมีสวนไดเสียในกิจการ ใน 3 ประเด็นตอไปน้ี 
(IFRS Foundation, 2018a)

1) ผูใชขอมูลฯ ไดแสดงความเห็นวางบแสดงผลการดําเนินงานของแตละกิจการไมสามารถเปรียบเทียบกันไดอยาง
เพียงพอเนื่องจาก IAS 1 ไมไดกําหนดการแสดงรายการยอดรวมยอย (Subtotals) อื่น ๆ  ที่สําคัญตอการตัดสินใจของ
ผูใชขอมูลฯ รวมถึงไมไดกําหนดนิยามของรายการยอดรวมยอยที่เกี่ยวของ กลาวคือ ยอหนาที่ 85 ของ IAS 1 ไดให
เพียงหลักการวา กิจการตองแสดงรายการเพ่ิมเติม (Additional Line) หัวขอเรื่อง (Heading) และยอดรวมยอยใน
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหากการแสดงรายการเหลานั้นทําใหขอมูลฯ มีประโยชนในการตัดสินใจเก่ียวกับผลการดําเนินงาน
ทางการเงินของกิจการ ทําใหแตละกิจการมีการแสดงรายการยอดรวมยอยในงบกําไรขาดทุนแตกตางกันไปตามดุลยพินิจ
และสภาพแวดลอมของกิจการ เชน บางกิจการอาจแสดงรายการยอดรวมยอยของกําไรข้ันตน (Gross Margin) กําไร

4 กิจการสามารถใชชื่ออื่นเปนทางเลือกได เชน งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Statement of Comprehensive Income) เปนตน และยัง

สามารถท่ีจะเลือกแสดงขอมูลกําไรขาดทุนและขอมูลกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบเดียวกัน หรือแยกแสดงเปนสองงบ ไดแก งบกําไรขาดทุน 

(Income Statement/ Statement of Income) และงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
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จากการดําเนินงาน (Operating Profit) เปนตน ในขณะท่ีกิจการอื่นไมไดแสดงรายการเหลานั้น นอกจากน้ี แมวากิจการ
จะเลือกแสดงรายการยอดรวมยอยโดยใชชื่อที่เหมือนกัน แตอาจมีวิธีการคํานวณท่ีแตกตางกันเพราะ IAS 1 ไมไดใหนิยาม
ที่ชัดเจนของรายการยอดรวมยอยไว เชน ความไมชัดเจนวายอดรวมยอยของรายการกําไรจากการดําเนินงาน ควรรวม
รายการสวนแบงกําไรขาดทุนในเงินลงทุนบริษัทรวมและกิจการรวมคาหรือไม เปนตน

2) ขอมูลฯ ที่นําเสนอนั้นมีการแสดงดวยการรวมยอด (Aggregation) ของรายการมากเกินไป รวมถึงมีความไมชัดเจน
ของหลักการแสดงดวยการรวมยอด เชน การรวมยอดรายการตนทุนทางการเงินที่เกิดจากการกูยืมเงิน กับรายการดอกเบี้ย
จายที่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินรื้อถอนและการบูรณะซึ่งสะทอนถึงระยะเวลาที่ผานไป หรือที่เรียกวา
สวนคิดลดท่ีทยอยลดลง (Unwinding of Discount) เปนตน การรวมยอดรายการท้ังสองไวดวยกันทําใหตนทุนทาง
การเงินที่รายงานไมสะทอนตนทุนทางการเงินที่แทจริงจากการกูยืม นอกจากน้ี การท่ียอหนา 82 ของ IAS 1 ไดกําหนด
รายชื่อของรายการที่ตองแสดงแยกตางหากในสวนของรายการกําไรขาดทุน ก็ทําใหหลายกิจการเขาใจคลาดเคลื่อนวาเปน
รายการข้ันตํ่า หรือรายการท่ีตองแสดงไมวากิจการจะเลือกแสดงคาใชจายตามหนาท่ี (Function) หรือตามลักษณะ 
(Nature) สงผลใหกิจการไมมั่นใจวารายการดังกลาวสามารถแสดงรายการโดยการรวมยอดกับรายการอ่ืนที่มีลักษณะ
คลายกันไดหรือไม เชน IAS 1 กําหนดใหแสดงรายการขาดทุนจากการดอยคา (และการกลับรายการขาดทุนจากการ
ดอยคา) ที่เกิดขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (IFRS 9) 
เปนรายการแยกตางหาก ในขณะท่ีไมไดกลาวถึงการแยกแสดงรายการขาดทุนจากการดอยคา (และการกลับรายการขาดทุน
จากการดอยคา) ของสินทรัพยรายการอื่น ๆ  ความไมชัดเจนของขอกําหนดเก่ียวกับการแสดงรายการขาดทุนจากการ
ดอยคานี้ อาจทําใหกิจการแสดงรายการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยอื่นรวมกับรายการคาใชจายอื่น5 ในขณะท่ี
แสดงรายการขาดทุนจากการดอยคาตาม IFRS 9 เปนรายการแยกตางหาก สงผลใหผูใชขอมูลฯ ประเมินผลกระทบของ
การดอยคาสินทรัพยทั้งหมดที่มีตอการดําเนินงานของกิจการไดอยางไมมีประสิทธิผล

3) ขอมูลฯ ที่แสดงบนงบแสดงผลการดําเนินงานท่ีจัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินอาจไมสะทอน
ตัววัดผลการดําเนินงานท่ีผู บริหารใชภายในกิจการ ในขณะท่ีแตละกิจการก็ตองการความยืดหยุนในการส่ือสารผลการ
ดําเนินงานในมุมมองของกิจการตนเองมากข้ึน กลาวคือ ตัววัดผลการดําเนินงานท่ีปรากฏบนงบกําไรขาดทุนไมไดสะทอน
ตัววัดผลการดําเนินงานที่ผูบริหารใชภายใน รวมถึงไมไดสะทอนตัวผลักดันการวัดมูลคาที่สําคัญ (Key Valuation Drivers) 
และความเปนจริงทางเศรษฐกิจของกิจการไดอยางแทจริง ทําใหขอมูลกําไรทางบัญชีถูกปรับปรุงเปนขอมูลกําไรที่
ผูใชขอมูลฯ ตองการ หรือเปนตัววัดผลที่ผูบริหารตองการนําเสนอ (Management Performance Measures (MPM)) 
เชน กําไรจากการดําเนินงานหลัก (Core Operating Earnings) กําไรท่ีเกิดข้ึนประจํา (Recurring Earnings) กําไร
จากการดําเนินงานสุทธิภาษี (Net Operating Profit after Tax (NOPAT)) กําไรกอนดอกเบี้ยและภาษี (Earnings before 
Interest and Tax (EBIT)) กําไรกอนดอกเบ้ีย ภาษี คาเสื่อมราคา และคาตัดจําหนาย (Earnings before Interest, 
Tax, Depreciation and Amortization (EBITDA)) เปนตน ซึ่งกําไร MPM ดังกลาวมีการนํามาใชแตกตางไปตาม

5 ตามยอหนาท่ี 126.1 ของมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 36 เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย กําหนดใหกิจการตองเปดเผย

ขอมูลสําหรับสินทรัพยแตละประเภทในเร่ืองของจํานวนผลขาดทุนจากการดอยคาที่รับรูในกําไรหรือขาดทุนระหวางงวด และรายการ

แตละบรรทัดที่แสดงในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จซ่ึงมีผลขาดทุนจากการดอยคาดังกลาวรวมอยู
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การพัฒนามาตรฐานการรายงานผลการดําเนินงานทางการเงิน

อุตสาหกรรม เชน อุตสาหกรรมที่มีการลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ รวมถึงสินทรัพยไมมีตัวตนเปนจํานวนมาก
นิยมใช EBITDA เปนขอมูลที่ใชในการวัดผลการดําเนินงานของกิจการมากกวากําไรสุทธิ

จากประเด็นขางตน IASB จึงไดมีขอเสนอท่ีจะปรับปรุงเน้ือหาและรูปแบบการนําเสนองบแสดงผลการดําเนินงาน
ในสวนของงบกําไรขาดทุน ดังน้ี

1) เสนอใหมีการแสดงรายการยอดรวมยอย (Subtotals) เพิ่มเติมสําหรับกิจการท่ัวไปที่ไมใชสถาบันการเงิน
(Non-Financial Entities)6 และการแยกแสดงรายการ (Disaggregation) เพื่อชวยใหผูใชขอมูลฯ สามารถเปรียบเทียบ
ผลการดําเนินงานระหวางกิจการได รายการยอดรวมยอยที่กําหนดเพ่ิมเติมยังจะชวยสะทอนผลการดําเนินงานตามกิจกรรม
ทางธุรกิจ 3 กิจกรรม ไดแก กิจกรรมการดําเนินงาน กิจกรรมการลงทุน และกิจกรรมการจัดหาเงิน ดังแสดงในภาพท่ี 2

Revenue 10,000

 Cost of goods sold –4,000

Gross profit 6,000

 Selling, general and admin costs –3,000

Operating profit 3,000

 Share of profit of integral joint ventures and associates 500

Operating profit and share of profit or loss of integral associates and joint ventures 3,500

 Change in the fair value of financial assets 250

 Dividend income 50

 Share of profit of non-integral joint ventures and associates 100

Profit before financing and income tax 3,900

 Interest income from cash and cash equivalents 100

 Expenses from financing activities –1,000

 Unwinding of discount –100

Profit before tax 2,900

ภาพที่ 2 รูปแบบของงบกําไรขาดทุนที่มีการเพ่ิมยอดรวมยอย (Subtotals) ตามขอเสนอของ IASB
ที่มา: IFRS Foundation (2018b)

6 IASB กําลังพิจารณายอดรวมยอยที่ควรมี และตัวอยางในการนําเสนอรายการดังกลาวสําหรับกิจการท่ีเปนสถาบันการเงิน (Financial 

Entities) เชน ธนาคาร ประกันภัย และกิจการที่เนนการลงทุน เปนตน (IFRS Foundation, 2019a)
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บทความวิชาการ

รายการยอดรวมยอยเพ่ิมเติม 3 รายการ ที่ IASB เสนอใหแสดงในงบกําไรขาดทุน ไดแก (1) กําไรจากการดําเนินงาน 
(Operating Profit) (2) กําไรจากการดําเนินงานและสวนแบงผลกําไรขาดทุนของบริษัทรวมและการรวมคาท่ีเปนสวนสําคัญ
ของกิจการ (Operating Profit and Share of Profit or Loss of Integral Associates and Joint Ventures) และ 
(3) กําไรกอนการจัดหาเงินและภาษีเงินได (Profit before Financing and Income Tax)7 จะเห็นไดวา IASB ตองการ
ใหรายการกําไรจากการดําเนินงานสะทอนใหเห็นผลการดําเนินงานตามกลยุทธหลักของกิจการเทานั้น โดยที่ IASB เนนยํ้าวา 
กําไรจากการดําเนินงานไมใหรวมสวนแบงผลกําไรขาดทุนของบริษัทรวมและการรวมคาท่ีกิจการไปลงทุน

ในสวนของยอดรวมยอยรายการกําไรกอนการจัดหาเงินและภาษีเงินได จะสะทอนใหเห็นผลการดําเนินงาน ทั้งจาก
กจิกรรมการดําเนินงานและกิจกรรมการลงทุนโดยไมรวมผลการดําเนินงานจากกิจกรรมการจัดหาเงิน ทัง้นี ้ IASB ไดกาํหนดให
ผลการดําเนินงานจากกิจกรรมการลงทุน คือ รายไดและคาใชจายท่ีเกิดขึ้นจากสินทรัพยที่สรางผลตอบแทนไดอยางเปน
อิสระและไมพึ่งพาทรัพยากรอื่นของกิจการ เชน เงินปนผลรับ ดอกเบี้ยรับ กําไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรม
ของสินทรัพยทางการเงิน สวนแบงกําไรขาดทุนจากบริษัทรวมและการรวมคา เปนตน สําหรับผลการดําเนินงานจากกิจกรรม
การจัดหาเงินนั้น IASB ใหแสดงรายการรายไดและคาใชจายที่เก่ียวของกับกิจกรรมการจัดหาเงิน ภายหลังจากยอดรวมยอย
รายการกําไรกอนการจัดหาเงินและภาษีเงินได เพื่อคํานวณหากําไรกอนภาษีเงินได (Profit before Tax) ซึ่งใชสะทอน
ผลการดําเนินงานของทั้ง 3 กิจกรรมทางธุรกิจกอนคํานึงถึงผลกระทบทางภาษี ทั้งนี้ IASB ไดกําหนดใหรายการรายได
และคาใชจายท่ีเกี่ยวของกับกิจกรรมการจัดหาเงินประกอบดวย (1) ดอกเบ้ียรับที่เกิดจากรายการเงินสดและรายการ
เทียบเทาเงินสดคํานวณดวยวิธีอัตราดอกเบ้ียที่แทจริง (2) รายไดอื่นจากรายการเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด และ
จากกิจกรรมการจัดหาเงิน (3) คาใชจายที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมการจัดหาเงิน เชน ดอกเบ้ียจายที่เกิดข้ึนจากการกูยืม เปนตน 
และ (4) รายไดและคาใชจายทางการเงินอื่นที่ไมไดมาจากกิจกรรมการจัดหาเงินในลักษณะของการกูยืม เชน ดอกเบ้ียจาย
ที่เกิดจากสวนคิดลดท่ีทยอยลดลง (Unwinding of Discount) ของรายการประมาณการหน้ีสินรื้อถอนและการบูรณะ
สินทรัพย เปนตน สําหรับในสวนของการแสดงรายการยอดรวมยอยของกําไรกอนการจัดหาเงินและภาษีเงินไดตามขอเสนอ
ของ IASB นั้น งานวิจัยของ Larin and Hjälte (2018) พบวา การแสดงรายการยอดรวมยอยดังกลาวโดยท่ีมีการกําหนด
นิยามไวอยางชัดเจนจะเปนประโยชนตอนักลงทุน และไดเสนอให IASB คํานึงถึงความแตกตางในลักษณะการดําเนินธุรกิจ
และอุตสาหกรรมของกิจการท่ีเสนอรายงาน เมื่อกําหนดนิยามของรายการกําไรกอนการจัดหาเงินและภาษีเงินได

การเพิ่มการแสดงรายการยอดรวมยอยของกําไรจากการดําเนินงานในงบกําไรขาดทุน ทําให IASB เสนอใหใชกําไร
จากการดําเนินงานเปนจุดเริ่มตนในการคํานวณหากระแสเงินสดจากการดําเนินงานสุทธิ (Net Operating Cash Flows 
(OCF)) ภายใตวิธีทางออม (Indirect Method) ซึ่งในปจจุบัน IAS 7 ไมไดกําหนดรายการท่ีเปนจุดเริ่มตนในการคํานวณ
หากระแสเงินสดดังกลาวไว จึงทําใหเกิดความแตกตางในทางปฏิบัติสําหรับรายการกําไรที่ใชเปนจุดเริ่มตนในการคํานวณหา 
OCF เชน บางกิจการอาจใชรายการ EBIT กําไรกอนภาษี หรือกําไรสําหรับป เปนตน นอกจากนี้ การพยายามใหเกิด
ความชัดเจนเกี่ยวกับผลการดําเนินงานตามหลักคงคางของแตละกิจกรรมในงบกําไรขาดทุน ซึ่งสะทอนจากยอดรวมยอย

7 IASB พิจารณาในเบื้องตนวารายการ “กําไรกอนการจัดหาเงินและภาษีเงินได” คือ รายการ EBIT และสําหรับรายการดอกเบี้ยรับจากเงินสด

และรายการเทียบเทาเงินสด (Interest Income from Cash and Cash Equivalents) ที่แสดงภายหลังรายการกําไรกอนการจัดหาเงิน

และภาษีเงินไดในภาพที่ 2 นั้น หมายถึง ดอกเบี้ยรับที่เกิดจากรายการเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดสวนเกิน (IFRS Foundation, 

2019b)
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การพัฒนามาตรฐานการรายงานผลการดําเนินงานทางการเงิน

ที่เสนอใหรายงานเพิ่ม ทําให IASB ไดเสนอใหตัดทางเลือกของการจัดประเภทกิจกรรมของรายการในงบกระแสเงินสด
ที่เกี่ยวกับดอกเบ้ียจาย เงินปนผลจาย ดอกเบี้ยรับ และเงินปนผลรับ เพื่อใหขอมูลที่เก่ียวกับผลการดําเนินงานตามหลัก
เงินสดของแตละกิจกรรมในงบกระแสเงินสด มีความชัดเจนและเปรียบเทียบกันไดงายขึ้น กลาวคือ IASB เสนอใหจัดประเภท
กระแสเงินสดจายสําหรับดอกเบี้ยท้ังหมด ไมวาจะเปนสวนท่ีจายสําหรับดอกเบี้ยท่ีตั้งขึ้นเปนราคาทุนของสินทรัพยหรือ
ดอกเบ้ียในลักษณะอื่น และกระแสเงินสดจายปนผลเปนกิจกรรมการจัดหาเงิน ในขณะที่เสนอใหจัดประเภทกระแสเงินสด
รับดอกเบ้ียและเงินปนผลเปนกิจกรรมการลงทุน8

นอกจากน้ัน การปรับปรุงงบกําไรขาดทุนของ IASB ยังใหความสําคัญกับผลการดําเนินงานท่ีมาจากกิจกรรมการลงทุน
ในบริษัทรวมและการรวมคามากขึ้น โดยใหกิจการพิจารณาวา สวนแบงกําไรขาดทุนท่ีเกิดข้ึนจากการลงทุนดังกลาวเกิดจาก
เงินลงทุนในบริษัทรวมและการรวมคาที่เปนสวนสําคัญของกิจการหรือไม สงผลใหกิจการตองแยกแสดงผลการดําเนินงาน
ที่เกิดขึ้นจากการลงทุนในบริษัทรวมและการรวมคาเปน 2 รายการ ประกอบดวย สวนแบงผลกําไรขาดทุนของบริษัทรวม
และการรวมคาท่ีเปนสวนสําคัญของกิจการ (Integral) และสวนแบงผลกําไรขาดทุนของบริษัทรวมและการรวมคาท่ี
ไมเปนสวนสําคัญของกิจการ (Non-Integral) โดยกิจการตองแสดงรายการยอดรวมยอย คือ กําไรจากการดําเนินงานและ
สวนแบงผลกําไรขาดทุนของบริษัทรวมและการรวมคาที่เปนสวนสําคัญของกิจการเพ่ิมเติม ซึ่งในการพิจารณาวาบริษัทรวม
และการรวมคาเปนสวนสําคัญของกิจการ (Integral) หรือไมนั้น IASB ไดเสนอแนวทางการพิจารณานิยามของการเปน
สวนสําคัญของกิจการและใหตัวอยางปจจัยบงช้ีการเปนสวนสําคัญของกิจการ เชน นัยสําคัญของมูลคาเงินลงทุนใน
บริษัทรวมและการรวมคา การมีอยูของสายงานธุรกิจหลักที่มีความสัมพันธเชื่อมโยงกับบริษัทรวมและการรวมคา การเปน
ผูจัดหาปจจัยการผลิตหรือลูกคาของบริษัทรวมและการรวมคา การใชชื่อทางการคาหรือตราสัญลักษณรวมกับบริษัทรวม
และการรวมคา การใชแหลงเงินทุนรวมกันกับบริษัทรวมและการรวมคา เปนตน (IFRS Foundation, 2018c) และ
เนื่องจากมีการจําแนกเงินลงทุนในบริษัทรวมและการรวมคาวาเปนสวนสําคัญของกิจการหรือไม ทําให IASB เสนอให
แสดงรายการกระแสเงินสดสําหรับจายซื้อหรือขายเงินลงทุนในบริษัทรวมและการรวมคา และกระแสเงินสดรับเงินปนผล
ของรายการเงินลงทุนดังกลาวที่เปนสวนสําคัญของกิจการ แยกออกจากรายการกระแสเงินสดท่ีเกิดจากเงินลงทุนใน
บริษัทรวมและการรวมคาที่ไมเปนสวนสําคัญของกิจการในสวนของกิจกรรมการลงทุนในงบกระแสเงินสด

จะเห็นไดวา ขอกําหนดการแสดงรายการยอดรวมยอยที่เสนอปรับปรุงนี้ จะชวยใหผูใชขอมูลฯ สามารถเปรียบเทียบ
ผลการดําเนินงานระหวางกิจการไดดีขึ้นเน่ืองจากมีความชัดเจนของการแสดงรายการผลการดําเนินงาน และยังใหขอมูลฯ 
ที่ชวยในการตัดสินใจตามกิจกรรมทางธุรกิจไดอยางมีประสิทธิผลมากขึ้นเม่ือเทียบกับขอกําหนดใน IAS 1 ฉบับปจจุบัน 
นอกจากน้ี การกําหนดใหแสดงตนทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นจากการจัดหาเงินอยางแทจริงแยกออกจากตนทุนทางการเงิน
ในลักษณะอื่น เชน สวนคิดลดที่ทยอยลดลง เปนตน ทําใหผู ใชขอมูลฯ สามารถคํานวณหาตนทุนการกู ยืมไดอยาง
เหมาะสม สงผลใหการวิเคราะหตนทุนเงินทุนของกิจการ (Cost of Capital) ถูกตองมากข้ึน และในสวนของการแสดง
สวนแบงผลกําไรขาดทุนของบริษัทรวมและการรวมคาท่ีเปนสวนสําคัญแยกออกจากท่ีไมเปนสวนสําคัญของกิจการน้ัน
จะชวยสะทอนกลยุทธในการลงทุนของแตละกิจการไดอยางชัดเจน ซึ่งจะสงผลใหผูใชขอมูลฯ ประเมินผลการดําเนินงาน

8 ขอกําหนดของ IAS 7 ในปจจุบันใหทางเลือก ดังนี้ (1) จัดประเภทกระแสเงินสดจายดอกเบ้ีย เปนกิจกรรมการดําเนินงานหรือกิจกรรม

การจัดหาเงิน (2) จัดประเภทกระแสเงินสดจายปนผล เปนกิจกรรมการดําเนินงานหรือกิจกรรมการจัดหาเงิน และ (3) จัดประเภท

กระแสเงินสดรับดอกเบ้ียและเงินปนผล เปนกิจกรรมการดําเนินงานหรือกิจกรรมการลงทุน



76 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 15 ฉบับที่ 45 มีนาคม 2562

บทความวิชาการ

ของธุรกิจไดดีขึ้น อยางไรก็ตาม แนวทางในการพิจารณานิยามรวมถึงปจจัยบงชี้วาเงินลงทุนในบริษัทรวมและการรวมคา
เปนสวนสําคัญของกิจการหรือไมตามที่ IASB ไดใหไว อาจยังมีความชัดเจนไมเพียงพอเพราะแนวทางดังกลาวตองอาศัย
ดุลยพินิจของกิจการอยางมากในการสรุปผล จึงอาจเปนปญหาในการนํามาปฏิบัติใช

สําหรับสวนของการเสนอตัดทางเลือกการแสดงกระแสเงินสดจายดอกเบี้ยนั้น จะเห็นวา ขอเสนอดังกลาวทําใหขอมูล 
OCF ของแตละกิจการสามารถเปรียบเทียบกันไดมากขึ้น เพราะในปจจุบันกิจการสามารถเลือกแสดงกระแสเงินสดจาย
ดอกเบี้ยไวในกิจกรรมการดําเนินงานหรือกิจกรรมการจัดหาเงิน นอกจากนี้ การคํานวณหากระแสเงินสดอิสระสําหรับ
กิจการ (Free Cash Flows to Firm (FCFF)) เพื่อใชเปนขอมูลในการหามูลคาของธุรกิจ ก็สามารถทําไดงายขึ้นเพราะ
ผูใชขอมูลฯ ไมตองกังวลอีกตอไปเมื่อคํานวณหา FCFF วาจะตองปรับปรุงรายการ OCF ดวยการบวกกลับกระแสเงินสด
จายดอกเบ้ียในกรณีที่กิจการเลือกแสดงกระแสเงินสดจายดอกเบ้ียไวในกิจกรรมการดําเนินงาน (CFA, 2015)

2) IASB เสนอใหกิจการระบุรายการกําไรขาดทุนที่ใชเปนตัววัดผลท่ีสื่อสารเก่ียวกับผลการดําเนินงานทางการเงิน
ในมุมมองของฝายบริหาร โดยตัววัดผลดังกลาวนั้นสวนใหญจะเปนรายการยอดรวมยอย (Subtotals) หรือรายการยอดรวม 
(Totals) ของขอมูลกําไรทางบัญชี อยางไรก็ตาม IASB อนุญาตใหกิจการระบุและนําเสนอขอมูลเก่ียวกับตัววัดผล
การดําเนินงานฝายบริหาร (Management Performance Measures (MPM)) เพิ่มเติมหากแตกตางไปจากขอมูล
กําไรทางบัญชี โดยใหแสดงขอมูล MPM ในหมายเหตุประกอบงบการเงินและกิจการตองระบุชื่อตัวชี้วัดใหชัดเจนและ
เขาใจได พรอมทั้งอธิบายเหตุผลวา ทําไมตัววัดผลที่กิจการเลือกนําเสนอถึงแสดงผลการดําเนินงานในมุมมองของฝายบริหาร 
มีวิธีการคํานวณ MPM อยางไร และอธิบายความแตกตางระหวาง MPM กับตัววัดผลการดําเนินงานของสวนงาน นอกจากน้ี 
กิจการจะตองเปดเผยขอมูลการกระทบยอด MPM กับขอมูลกําไรทางบัญชีที่ใกลเคียงกันและสามารถเปรียบเทียบไดโดยตรง
มากที่สุดซึ่งแสดงไวในงบกําไรขาดทุน รวมถึงเปดเผยผลกระทบทางภาษีและรายการสวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจการควบคุม 
เปนรายการแยกตางหาก ดังแสดงในภาพท่ี 3

Management performance measure reconciliation
(extract from notes)

Management performance measure 4,900 Tax impact NCI impact

 Restructuring expenses for the closure of Factory A (1,000) 200 50

 Litigation settlement related to court case B (400) 80

Operating profi t and share of profi t or loss of integral
associates and joint ventures

3,500

ภาพที่ 3 การนําเสนอขอมูลตัววัดผลการดําเนินงานฝายบริหาร (MPM) ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
ที่มา: IFRS Foundation (2018b)
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การพัฒนามาตรฐานการรายงานผลการดําเนินงานทางการเงิน

จะเห็นไดวา การใหขอมูล MPM แกผูใชขอมูลฯ แมจะไมไดนําเสนออยูบนงบกําไรขาดทุนโดยตรง แตกิจการสามารถ
สื่อสารขอมูล MPM ทั้งเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยเฉพาะอยางยิ่งความแตกตางระหวาง 
MPM กับกําไรทางบัญชี ซึ่งจะทําใหผูใชขอมูลฯ เกิดความเขาใจผลการดําเนินงานในมุมมองของฝายบริหารไดชัดเจนยิ่งขึ้น 
ในขณะเดียวกัน ก็ยังทําใหขอมูลงบกําไรขาดทุนของแตละกิจการสามารถเปรียบเทียบกันไดดังเดิม นอกจากน้ี เมื่อพิจารณา
ในเรื่องของคุณภาพกําไร (Earnings Quality) แลว Ribeiro et al. (2018) พบวา ขอมูล MPM จะมีความยั่งยืน 
(Persistence) ความสม่ําเสมอ (Smoothness) ความมีคุณคาของขอมูล (Value Relevance) และความสามารถในการ
พยากรณ (Predictability) มากกวากําไรทางบัญชีที่ใกลเคียงกันและสามารถเปรียบเทียบกันได และยังพบวา ขอมูล MPM 
มีความระมัดระวัง (Conservatism) นอยกวากําไรทางบัญชี จึงทําใหนักลงทุนนําขอมูล MPM มาใชประโยชนในการ
ตัดสินใจลงทุนมากกวากําไรทางบัญชี เชน การนําขอมูล MPM มาใชพยากรณกําไรในอนาคต หรือใชในการหามูลคาของ
กิจการ เปนตน (Heflin et al., 2015)

3) IASB กําลังพัฒนานิยามและหลักการการรวมรายการ (Aggregating) และการแยกแสดงรายการ (Disaggregating) 
ของขอมูลในงบการเงิน และยังไดอภิปรายถึงเกณฑการแสดงรายการคาใชจายตามลักษณะและตามหนาที่วา การจําแนก
คาใชจายตามเกณฑใดจะใหขอมูลที่เปนประโยชนมากท่ีสุดตอผูใชขอมูลฯ ในการประเมินผลการดําเนินงานของกิจการ
รวมถึง IASB กําลังพัฒนาแนวทางท่ีเนนหลักการ (Principles-based Guidance) ใหกิจการใชในการระบุและนําเสนอ
รายการท่ีไมเกิดขึ้นประจํา (Non-Recurring) รายการท่ีไมปกติ (Unusual) หรือรายการท่ีเกิดขึ้นไมบอย (Infrequent) 
พรอมการเปดเผยขอมูลที่เกี่ยวของ เชน ลักษณะของรายการดังกลาวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เปนตน การสราง
หลักการขางตนทําใหเกิดความชัดเจนยิ่งขึ้นในการนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งเปนมาตรฐานที่เนนหลักการ 
(Principle-based Standard) มาปฏิบัติใช จะเห็นไดวา การที่ IASB ไดเสนอใหระบุและรายงานรายการที่ไมเกิดข้ึนประจํา 
รายการท่ีไมปกติ หรือรายการท่ีเกิดขึ้นไมบอย จะชวยสะทอนความย่ังยืน (Persistence) ของขอมูลฯ ซึ่งเปนคุณลักษณะ
สําคัญอยางหน่ึงของกําไรท่ีมีคุณภาพ (Komutputipong, 2014) และสงผลตอความมีประโยชนในการตัดสินใจของขอมูลฯ

สําหรับโครงการปรับปรุงเนื้อหางบแสดงผลการดําเนินงานนี้ IASB มีการปรับปรุงในสวนของรายการกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จอื่น (Other Comprehensive Income (OCI)) เพียงเล็กนอย หรืออาจถือไดวาไมมีสาระสําคัญ กลาวคือ มีการ
ปรับปรุงเพียงการเปลี่ยนชื่อประเภทของรายการ OCI ที่นําเสนอเพื่อใหเกิดการสื่อสารที่ชัดเจนขึ้น ดังนี้ (1) จาก “รายการ 
OCI ที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหมเขาไปไวในกําไรหรือขาดทุนในภายหลัง (OCI that might be reclassified 
subsequently to the profit or loss)” เปน “รายการรายไดและคาใชจายที่จะรวมอยูในกําไรขาดทุนในอนาคต 
(Income and expenses to be included in profit or loss in the future)” และ (2) จาก “รายการ OCI ที่จะ
ไมถูกจัดประเภทรายการใหมเขาไปไวในกําไรหรือขาดทุนในภายหลัง (OCI that might not be reclassified 
subsequently to the profit or loss)” เปน “รายการวัดมูลคาใหมที่รายงานนอกกําไรขาดทุน (Remeasurements 
reported outside profit or loss)” อยางไรก็ตาม การเปลี่ยนช่ือดังกลาวไมไดเปลี่ยนเนื้อหาของรายการ OCI
ทั้งสองประเภท นอกจากนี้ ทาง IASB ยังไดอภิปรายถึงความเปนไปไดที่จะตัดขอกําหนดในปจจุบันเกี่ยวกับทางเลือก
ในการนําเสนอรายการ OCI ออกไป ขอกําหนดดังกลาว ไดแก การเลือกแสดงรายการ OCI กอนหรือหลังภาษี และ
การเลือกการนําเสนอการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม (Reclassification Adjustments) ในงบกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน (IFRS Foundation, 2019b)
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สําหรับประเทศไทย เมื่อกิจการที่มีสวนไดเสียสาธารณะจัดทําและนําเสนองบการเงิน นอกจากตองปฏิบัติตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนําเสนองบการเงิน (TAS 1) ที่มีเนื้อหาสอดคลองกับ IAS 1 แลว กิจการยังตองปฏิบัติตาม
ขอบังคับที่เกี่ยวของตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย เรื่อง กําหนดรายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ตอไปนี้ ขอเรียกวา “รายการยอฯ”) ซี่งออกตามความใน พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
โดยรายการยอฯ ไดใหโครงสรางของงบการเงินและรายละเอียดของการแสดงรายการแตละบรรทัด9

ตอไปน้ีเปนตวัอยางของการแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินผานงบกําไรขาดทุนซ่ึงจดัทําตาม TAS 1 และรายการยอฯ 
ดังภาพที่ 4 และงบกําไรขาดทุนที่จัดทําตามขอเสนอปรับปรุงของ IASB ดังภาพที่ 5

จากภาพท่ี 4 บริษัท PAEs จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย เปนกิจการท่ีมีสวนไดเสียสาธารณะ ไดแสดงการจัดทํา
งบกําไรขาดทุนแบบจําแนกคาใชจายตามหนาที่แบบข้ันเดียวและแบบหลายขั้นตาม TAS 1 และรายการยอฯ จะเห็นไดวา 
งบกําไรขาดทุนดังกลาวมีประเด็นปญหาดังตอไปนี้ (1) กําไรที่แสดงไวไมวาจะเปนกําไรกอนภาษีเงินไดหรือกําไรสําหรับป 
(กําไรสุทธิ) ไดรวมขอมูลฯ ที่เปนรายการที่ไมไดเกิดขึ้นประจําหรือเปนรายการที่ไมปกติ เชน ขาดทุนจากการปรับโครงสราง
ธุรกิจ ขาดทุนจากคดีฟองรอง ขาดทุนจากภัยธรรมชาติ เปนตน ทําใหกําไรท่ีแสดงไวไมไดสะทอนผลการดําเนินงานหลัก
อยางแทจริง (2) งบกําไรขาดทุนขาดการแสดงรายการยอดรวมยอย (Subtotals) ที่เอื้อประโยชนตอการวิเคราะหผลการ
ดําเนินงานแยกตามกิจกรรมทางธุรกิจ ซึ่งทําใหผู ใชขอมูลฯ ไมสามารถเปรียบเทียบผลการดําเนินงานสําหรับกิจการ
ในอดีตกับปจจุบันได หากกิจการมีโครงสรางเงินทุนท่ีเปลี่ยนไป เชน กิจการมีการกูยืมเงินท่ีเพิ่มขึ้นในปปจจุบัน เปนตน 
หรือหากกิจการมีผลการดําเนินงานในปปจจุบันสวนใหญมาจากการลงทุนในเงินลงทุนท่ีไมถือเปนสินทรัพยดําเนินงานหลัก 
กลาวคือ ผลการดําเนินงานของกิจการมาจากกิจกรรมการลงทุนมากกวากิจกรรมการดําเนินงาน เชน กําไรจากการ
ปรับมูลคายุติธรรมของหลักทรัพย กําไรจากการขายเงินลงทุน เปนตน นอกจากน้ี ยังทําใหไมสามารถเปรียบเทียบ
การดําเนินงานระหวางกิจการที่มีโครงสรางเงินทุนที่แตกตางกันได (3) งบกําไรขาดทุนไมไดแสดงสวนแบงผลกําไรขาดทุน
จากบริษัทรวมและการรวมคาที่เปนสวนสําคัญของกิจการแยกออกมาตางหาก ทําใหผูใชขอมูลฯ ไมสามารถประเมินผล
การดําเนินงานหลักของกิจการท่ีมีความสัมพันธเช่ือมโยงกับบริษัทรวมและการรวมคาได และ (4) กิจการไมไดแยกแสดง
ตนทุนทางการเงินที่ไมไดเกิดขึ้นจากกิจกรรมการจัดหาเงินอยางแทจริง ออกจากตนทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นจากกิจกรรม
การจัดหาเงินหรือตนทุนการกูยืม ทําใหผูใชขอมูลฯ ไมสามารถวิเคราะหตนทุนของการกูยืมที่แทจริงได ดังนั้น จากประเด็น
ปญหาของการจัดทํางบกําไรขาดทุนในปจจุบันจึงสงผลใหขอมูลฯ มีประโยชนตอการตัดสินใจลดลง

9 กรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชยไดกําหนดรูปแบบของงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทมหาชน จํากัด ซึ่งใชเปนแนวทาง

ในการจัดทํางบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของกิจการท่ีมีสวนไดเสียสาธารณะไว 6 รูปแบบ ประกอบดวย (1) งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจําแนก

คาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย (แบบงบเดียว) (2) งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจําแนกคาใชจายตามลักษณะของคาใชจาย (แบบสองงบ) 

(3) งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจําแนกคาใชจายตามหนาที่-ขั้นเดียว (แบบงบเดียว) (4) งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจําแนกคาใชจายตามหนาท่ี-

ขั้นเดียว (แบบสองงบ) (5) งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจําแนกคาใชจายตามหนาที่-หลายข้ัน (แบบงบเดียว) และ (6) งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

จําแนกคาใชจายตามหนาที่-หลายขั้น (แบบสองงบ)
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ภาพท่ี 4 งบกําไรขาดทุนจัดทําตาม TAS 1 และรายการยอฯ ตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย
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ภาพที่ 5 งบกําไรขาดทุนจัดทําตามขอเสนอปรับปรุงของ IASB
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ภาพท่ี 5 แสดงถึง งบกําไรขาดทุนของบริษัท PAEs จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย หากตองจัดทําตามขอเสนอ
ปรับปรุงของ IASB จะเห็นไดวา กิจการไดแสดงยอดรวมยอยเพิ่มขึ้น 3 รายการ เพื่อชวยประเมินผลการดําเนินงานของ
กิจการแยกตามกิจกรรมทางธุรกิจ ไดแก (1) ผลการดําเนินงานตามกิจกรรมการดําเนินงาน พิจารณาไดจากกําไรจาก
การดําเนินงาน (2) ผลการดําเนินงานตามกิจกรรมการลงทุน พิจารณาไดจากผลตางระหวางกําไรจากการดําเนินงาน
กับกําไรกอนการจัดหาเงินและภาษีเงินได และ (3) ผลการดําเนินงานตามกิจกรรมการจัดหาเงิน พิจารณาไดจากผลตาง
ระหวางกําไรกอนการจัดหาเงินและภาษีเงินได กับกําไรกอนภาษีเงินได ในสวนของตนทุนทางการเงินนั้น กิจการได
แยกแสดงออกเปน 2 รายการ ไดแก คาใชจายที่เกิดจากกิจกรรมการจัดหาเงินหรือดอกเบ้ียจายที่เกิดข้ึนจากการกูยืมเงิน 
และดอกเบี้ยจายที่เกิดจากสวนคิดลดที่ทยอยลดลง ซึ่งการแยกแสดงรายการดังกลาวจะชวยสะทอนตนทุนการกูยืมไดชัดเจน
มากข้ึน สําหรับรายการสวนแบงผลกําไรขาดทุนจากบริษัทรวมและการรวมคานั้น กิจการไดแยกแสดงรายการดังกลาว
เปน 2 รายการ คือ สวนแบงผลกําไรท่ีเปนสวนสําคัญของกิจการและสวนแบงผลกําไรท่ีไมเปนสวนสําคัญของกิจการ
ซึ่งจะชวยใหผูใชขอมูลฯ สามารถประเมินผลการดําเนินงานหลักของกิจการท่ีมีความสัมพันธเช่ือมโยงกับบริษัทรวมและ
การรวมคาไดดีขึ้น

ในสวนของตัววัดผลการดําเนินงานฝายบริหาร (MPM) เมื่อกิจการไดระบุ MPM แลว กิจการตองเปดเผยขอมูล
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับ ชื่อตัววัดผลการดําเนินงานฝายบริหาร เหตุผลในการเลือกใช วิธีการคํานวณและ
การกระทบยอด MPM กับกําไรทางบัญชี รวมถึงเปดเผยผลกระทบทางภาษีและรายการสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจการควบคุม 
เปนรายการแยกตางหาก ดังแสดงไวในภาพท่ี 6
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ภาพท่ี 6 การเปดเผยขอมูลตัววัดผลการดําเนินงานฝายบริหาร (MPM)
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินตามขอเสนอปรับปรุงของ IASB

จากภาพที่ 6 กิจการเลือกใชรายการ “กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงานหลัก” เปนตัวช้ีวัดผลการดําเนินงาน
ฝายบริหาร (MPM) และไดแสดงการกระทบยอด MPM กับ “กําไรจากการดําเนินงานและสวนแบงผลกําไรขาดทุนของ
บริษัทรวมและการรวมคาที่เปนสวนสําคัญของกิจการ” ซึ่งเปนขอมูลกําไรทางบัญชีที่ใกลเคียงกันและสามารถเปรียบเทียบ
ไดโดยตรงมากที่สุด และไดอธิบายเหตุผลที่กิจการเลือกใช MPM ดังกลาวแทนที่จะใชกําไรทางบัญชี เนื่องจากกําไร
ทางบัญชีไดรวมรายการท่ีเกิดขึ้นไมบอยหรือรายการไมปกติไว
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บทสรุป
คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (IASB) ไดจัดทําขอเสนอในการพัฒนามาตรฐานการรายงาน

ผลการดําเนินงานทางการเงิน เพื่อลดปญหาท่ีเกิดข้ึนกับกิจการในการรายงานขอมูลผลการดําเนินงานตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน และในขณะเดียวกันก็ทําใหผูใชขอมูลรายงานทางการเงินไดรับขอมูลที่มีประโยชนในการตัดสินใจ
มากข้ึน โดยขอเสนอดังกลาวเปนสวนหน่ึงของโครงการการส่ือสารท่ีดีขึ้นในการรายงานทางการเงินซึ่งเปนภารกิจตอเน่ือง
ที่สําคัญของ IASB และเปนประเด็นสําคัญในการประชุม World Standard-setters Conference

ขอเสนอดังกลาวมุงไปท่ีการพัฒนาเน้ือหาและรูปแบบในการนําเสนอขอมูลกําไรขาดทุนในสวนของงบกําไรขาดทุน
เปนหลัก โดยประเด็นแรกเปนการเสนอใหมีการแสดงรายการยอดรวมยอย (Subtotals) เพิ่มเติม 3 รายการ ไดแก
(1) กําไรจากการดําเนินงาน (Operating Profit) (2) กําไรจากการดําเนินงานและสวนแบงผลกําไรขาดทุนของบริษัทรวม
และการรวมคาท่ีเปนสวนสําคัญของกิจการ (Operating Profit and Share of Profit or Loss of Integral Associates 
and Joint Ventures) และ (3) กําไรกอนการจัดหาเงินและภาษีเงินได (Profit before Financing and Income Tax) 
เพื่อสะทอนผลการดําเนินงานของกิจการใหชัดเจนขึ้นสําหรับแตละกิจกรรมทางธุรกิจ ซึ่งก็คือการดําเนินงาน การลงทุน
และการจัดหาเงิน และเพื่อใหขอมูลผลการดําเนินงานจากงบกําไรขาดทุนของแตละกิจการสามารถเปรียบเทียบกันได
มากขึ้น

นอกจากน้ัน IASB ยังเสนอใหมีการนําเสนอขอมูลเก่ียวกับตัววัดผลการดําเนินงานฝายบริหาร (Management 
Performance Measures (MPM)) ในหมายเหตุประกอบงบการเงินพรอมเปดเผยขอมูลการกระทบยอด MPM กับ
ขอมูลกําไรทางบัญชีที่ใกลเคียงกันและสามารถเปรียบเทียบไดโดยตรงมากท่ีสุด ซึ่งแสดงไวในงบกําไรขาดทุน ทั้งนี้ เพื่อให
กิจการเกิดความยืดหยุนมากข้ึนในการส่ือสารผลการดําเนินงานในมุมมองของกิจการในกรณีที่ MPM ไมใชขอมูลกําไร
ทางบัญชีที่รายงานไวในงบกําไรขาดทุน และสําหรับขอเสนอสุดทายน้ันเกี่ยวกับการพัฒนานิยามและหลักการของการรวม
รายการ (Aggregating) และการแยกแสดงรายการ (Disaggregating) ขอมูลในงบการเงิน รวมถึงแนวทางในการระบุ 
การนําเสนอ และการเปดเผยขอมูลรายการท่ีไมเกิดข้ึนประจํา (Non-Recurring) รายการท่ีไมปกติ (Unusual) หรือรายการ
ที่เกิดขึ้นไมบอย (Infrequent) เพื่อใหขอมูลรายงานทางการเงินมีความเก่ียวของในการตัดสินใจมากข้ึน

ดังนั้น กิจการท่ีเสนอรายงานตองเตรียมความพรอมตอการเปล่ียนแปลงในการรายงานผลการดําเนินงานตามขอเสนอ
ดังกลาว หากมีผลบังคับใชเปนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน โดยตองส่ือสารประเด็นและสาเหตุของการเปล่ียนแปลง
ใหกับผูมีสวนไดเสียท้ังภายในและภายนอกกิจการเพื่อใหเกิดความเขาใจ และตองประเมินผลกระทบท่ีจะเกิดขึ้นพรอม
แนวทางในการรองรับในดานตาง ๆ  เชน การปรับปรุงระบบสารสนเทศทางการบัญชี การพัฒนาทรัพยากรบุคคลดานบัญชี 
เปนตน ในสวนของผูออกกฎขอบังคับ เชน สภาวิชาชีพบัญชีฯ และกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย ตอง
เตรียมพรอมในการรวมกันพิจารณาปรับปรุงรูปแบบรายการยอที่ตองมีในงบการเงินใหทันตอเวลา และวางแผนการ
ใหความรูเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงน้ี โดยการจัดอบรมสัมมนาใหกับนักบัญชี ผูสอบบัญชี นักลงทุน ผูใหสินเช่ือ เปนตน 
และในสวนของงานวิจัย ผูที่สนใจการทําวิจัยควรพัฒนาขอเสนอของ IASB เปนงานวิจัย เพื่อนําผลวิจัยท่ีไดเปนขอเสนอ
แนะหรือเปนขอมูลให IASB ใชเปนแนวทางเพื่อพัฒนามาตรฐานการรายงานทางการเงินตอไป ตัวอยางหัวขอวิจัย
เชน ความมีประโยชนในการตัดสินใจของขอมูลรายการยอดรวมยอยตามขอเสนอของ IASB การใชขอมูล MPM ในการ
ตัดสินใจลงทุน ปญหาและอุปสรรคในการจัดทํางบกําไรขาดทุนตามขอเสนอของ IASB เปนตน
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